rebus divinis. Confirmant laudati Salmanticensium non requiri votum, sed satis esse profectum, ut virginitas sit peculiaris virtus, pluribus aliis D. Thomæ auctoritatis virtus, potissimum ex *17. Sent. dist. xxxiii. quæst. 3. artic. 2. & ex 2. 2. q. clii. artic. 3.* ubi Iohannes propostum mentionem Angelicus facit: quod verum habet. At res tanti non est, ut longior requiratur disquisitionem. Michi tamen probabilior sententia est, D. Thomam requirere votum, propostum firmans; quia ratio quam adducit, ineluctabilis videtur, videlicet virtutem non amitti, nisi per peccatum. Propostum autem abique peccato violari potest. Ideo enim quis proponit, & a voto abinitur, ut liber sit ad nuptias inveniendum. Et sic docent Caietanus 2. 2. q. cliii. art. 3. ad 4. Ioannes a S. Thoma 1. 2. disp. xv. artic. 2. numer. 11. Communis quoque sensus id habere videtur. Nam tam homines, quam mulieres, quæ virginitatis amore flagrant, eam voto Domino consecrant.

IV. Quæst. II. Est ne virginitas excellentior matrimonio? Resp. Adfirmat omnes Catholicum cum D. Thoma 2. 2. q. clii. art. 4. ubi hoc pacto huiusmodi veritatem, quæ fidei est, evincit. Dicendum, quod, sicut patet in Lib. I. Hieronymi contra Iovinianum, hic error fuit Ioviniani, qui posuit, virginitatem non esse matrimonium preferendam. Qui quidem error precipue destruitur, & exemplo Christi, qui & matrem virginem elegit, & ipse virginitatem servavit, & doctrina Apostoli, qui 1. ad Cor. vii. virginitatem consulat, tamquam melius bonum: & etiam rationem, tum quia bonum divinum est potius humano bono, tum quia bonum anime profertur bono corporis, tum etiam quia bonum contemplativum vitæ profertur bono activæ. Virginitas autem ordinatur ad bonum anime secundum vitam contemplativam, quod est cogitare ea quæ sunt Dei; coniugium autem ordinatur ad bonum corporis, quod est corporalis multiplicatio generis humani, & pertinet ad vitam activam: quia vir, & mulier in matrimonio vromes necesse habent cogitare quæ sunt mundi, ut patet per Apost. 1. ad Cor. vii. Unde indubitanter virginitas preferenda est continentie coniugali.

VII. Advertendum, comparationem fieri status virginis cum statu matrimoniali, seu cum pacto sacramentum & virginitatem: nam patet sacramentum præstare virginitati.

VIII. Advertitur præstatum catholicam veritatem obicitur hæretici recentiores, Lutherani, & Calvinistæ, Ioviniani aborugue hæreticorum assecræ, præceptum a Deo primis

parentibus impositum Genes. I. Crescite, & multiplicamini, & replete terram. Huius divini mandato adverteatur virginitas. Ergo aut est a Deo prohibita, aut inferioris excellentiæ matrimonium.

IX. Sophisma istud pluribus sæculis ante Lutherum, & Calvinum dilucet Angelicus 2. 2. quæst. clii. art. 2. ad 1. Præceptum habet rationem debiti, ut supra dictum est. Dupliciter autem aliquid est debitum. Uno modo, ut impleretur ab uno; & hoc debitum sine peccato præteriri non potest. Aliud autem est debitum implendum a multitudine; & ad tale debitum implendum non tenetur quilibet de multitudine. Multa enim multitudo sunt necessaria, ad quæ implenda unus non sufficit; sed implentur a multitudine, dum unus hoc, alius illud facit. Præceptum igitur legis naturæ homini datum de conestione, neque est quod ab unoquoque impleretur: aliter enim individuum conservari non posset. Sed præceptum datum de generatione respicit totam multitudinem hominum, cui necessarium est, non solum quod multiplicetur corporaliter, sed etiam quod spiritualiter proficiat. Et ideo sufficienter præceditur humane multitudini, si quidam carali generationi operam dent, quidam vero ab eâ abstinentes, contemplationi divinum vacent ad totius humani generis salutem, & salutem. Sicut etiam in exercitu quidam causa custodiam, quidam signa deserunt, quidam gladiis decerant: quæ tamen omnia debita sunt multitudini, sed per unum impleri non possunt. Aliqui contendunt, Denui citatis verbis non imposuisse præceptum, fed tantum benedixisse hominibus, & approbasse matrimonium; pro qua opinione adducitur Augustinus Lib. XXI. de Civit. Dei c. xxxi. & Lib. XIV. cap. xxi. ubi explicat laudatum textum; sed nec in quæstionem vocat, fuerit ne illud præceptum, vel non. Ceterum D. Thomæ responsum plane evacuat argumenti difficultatem; & præceptum, quod admittit, rationi magnoque congruit. Neque enim minus necessaria est speciei quam individui conservatio. Porro si comestura ad individuum alendam sub præcepto cadit, potiori iure commixtio maris, & femine præcepto imponenda erat, ut naturæ humane species consisteret.

X. Opponunt iterum Lutherani, & Calvinistæ. Virginitas a Deo præcepta non est: ergo superfluentem sapientiam, eam per votum Deo consecrare. Ille enim cultus superfluitus habetur qui a Deo non præcipitur, ut patet ex Deuter. cap. xxi. Quod præcipio tibi, hoc

tantum facito Domino: nec addas quidquam, nec minuas.

XI. Falluntur turpiter Lutherani, & Calvinistæ, arumantes id solum Deo gratum esse quod ab eo præcipitur. Quin quod liberior est victima, eo est gratior, dummodo honesta sit. Virginitas suapte natura hostia pura est, & immaculata. Libera quoque est, cum eoque liceat matrimonium contrahere. Ergo Deo gratissima. Superfluitosa ne fuit virginitas, quam Christi mater Deo obtulit? Disputant quidem Theologi, si ne congrua voti materies res a Deo præcepta. Et quantum communior adfirmet sententia, non desunt tamen qui negent. Nemo autem unus in discrimen adduxit, rem honestam, nullo modo mandaro præscriptam, sed solo Dei consilio probatam idoneam esse voti materiam; adeoque licitum esse, immo laude, meritoque dignum, eam Deo voto nuncupare.

XII. Obtrudunt textum D. Pauli I. ad Timoth. cap. v. Volo ergo iuniores nubere, filios procreare, matresfamilias esse, nullam occasione dare adversario maledicere gratis. Ergo, S. Paulus esse, matrimonium præferendum est virginis continentie.

XIII. Resp. Sermonem ibi S. Paulus habet de viduis adolescentioribus, lascivis, otiosis, loquacibus, quæ per domos discurrunt, aliis occasione erant libidinis. His omnibus melius est nubere quam uri. Et ita verum habet quod virginitas non sit necessaria. At si in multis dominatur spiritus lascivie, in aliquibus etiam ardet virginitatis amor. Proferamus ipsum D. Pauli textum. Adolescentiores autem viduas devota: cum enim luxuriata fuerint in Christo, nubere volunt: habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Simul autem & otiose discurrunt circum domos: non solum otiose, sed & verbose, & cavose, loquentes quæ non oportet. Volo autem hæc. Facta hypothese quod mulieres his inclinationibus sint affectæ, nemo erit prudens qui eisdem virginitatis votum suadeat: quin cum Apostolo, ut matrimonium contrahant, consulendum ipsi erit. Quod subduunt, bonum commune præferendum esse bono privato; virginitatem autem bonum privatum esse, & matrimonium commune bonum profectum: hoc argumentum, quod prolixo sermone Calvinus exaggerat Lib. V. inf. cap. vi. & xvii. & seqq. paucis verbis resolvit D. Thomas 2. 2. quæst. clri. art. 4. ad 3.

Bonum commune (inquit) potius est bono privato; si sit eiusdem generis: sed potest esse quod bonum privatum sit melius secundum suum

genus. Et hoc modo virginitas Deo dicata præfertur secunditati carnali. Unde Augustinus dicit in Lib. de virginitate, quod secunditas carnis, etiam illarum quæ in hoc tempore nihil aliud in coniugio quam prolem requirunt, quam mancipant Christo, promissa virginitate compensari non posse credenda est.

XIV. Quæst. III. Sit ne in viris æque ac in feminis virtus virginitatis? Resp. Virginitas materialis, in clastro virginali incorrupto sita, formatam duntaxat propria est: quia ille sola clastro virginale habent aperierunt, aut integram servandam. Virginitas formalis, quæ propostum perpetuo abstinendi a quacunque venerea delectatione voto firmatum prodir, non minus viris quam mulieribus congruit.

XV. Quæst. IV. Qua ratione virginitas imitatur R. In puellis fides virginitatis perit irreparabiliter ob voluntariam virginis clastro violationem; fove clastro aperitur clastro carnali, sive actibus turpibus. Vir itam amittit virginitatem ob voluntariam carnalem copulam. Hoc ex virginitatis explicatione patet. In feminis tria necessaria sunt ad virtutem virginitatis, nimirum clastro virginale incorruptum, privatio delectationis venereæ, & propostum perpetuæ abstinentiæ. Hæc tria perunt, quoties clastro virginale infringitur copula, aut turpibus actibus quibus delectatio venerea delibatur, & propostum abstinendi transigitur. Vir autem virginitatis iacturam præterit per voluntariam copulam, aut pollutionem voluntarie procuratam, in qua & delectationem veneream experitur, & propostum ab ea sibi temperandam, & propostum ab ea hoc omnino est. Si enim semel anima inquinata fuerit, fieri nec divinus potest quin fuerit inquinata. Corpus lesam, & lauciatum utique sanari potest. At quod vulnus reple in sicutum, non fuerit insiduum, fieri nequit, ut propertine docet D. Thomas 2. 2. quæst. clri. art. 3. ad 3. Illud autem est quod nec miraculose reparari potest, ut scilicet qui expertus est voluntarie veneream, fiat non expertus. Non enim Deus facere potest ut ea quæ facta sunt, non sint facta, ut in primo habuimus est.

XVI. Quæst. V. Antri ne virginitas potest extra matrimonium abique culpa? Resp. Communis, veraque sententia negat, quæ docet D. Thomas 2. 2. quæst. lvi. art. 3. ad 4. iniquus: Delectatio quæ est ex feminis resolutione, dupliciter potest contingere. Uno modo ut procedat ex motu proposito, & sic modo virginitatem, sive fiat per concubitum, sive

five absque concubitu . . . Alio modo potest provenire propter propositum mentis vel in dormiendo, vel per violentiam illatum, cui mens non consentit, quavis caro delectationem experiat, vel etiam ex infirmitate nature, ut patet in his, qui fluxum seminis patiuntur, & sic non perditur virginitas: quia talis pollutio non occidit per impudicitiam quam virginitas excludit. Ratio ex dictis patet. Quoniam virginitas in proposito firmo, perpetuoque abstinendi a re venerea sita est. Corporis materia perenne, non perit animi virtus, non accedente voluntatis consensu. Hinc est quod Heroica illa S. Luca tyranno improperavit: *Si invitum iussit violari, castitas mihi duplicabitur ad coronam.*

XVII. Quæst. VI. Quæ medis tum in feminis, tum in viris virginitas naturalis amittatur? Resp. Primo per copulam voluntariam cum viro, five intra, five extra matrimonium habitam. Secundo per copulam involuntariam, que, licet virtutem virginitatis non ledat, ledit tamen signaculum virginitatis in feminis. Tertio virilis instrumenti intrusione, tamen pollutio non sequatur: quia satis est ut actio iustice apta sit pollutionem parem, & interea rumpitur virginitatis signum, pollutum, si femine puberes sint. In viris tamen virginitas naturalis non amittitur per actus turpes, si non sequatur seminis effusio: quia viri non habent, sicut femine, virginitatis signum. Quare illi virginitatem naturalem irreparabiliter non amittunt, nisi per voluntariam seminis effusionem. Nunc vero amittatur virginitas naturalis per sodomitiam, tam in feminis, quam in viris, quando nulla sequitur pollutio, disputant in utramque partem Theologi. Amitti virtutem virginitatis certum est. Quod vero non amittatur virginitas naturalis in feminis, inde colligitur quod signum virginitatis non infringatur. In viris vero, cum nullam virginitatis naturalis signaculum sit, id clarus apparet. Ceterum, licet hæc physice vera esse queant; tamen absolute, & theologicè loquendo natura ipsa horret eos reparare virgines, etiam corporis integritate læsata, qui tam nefando scelere sunt contaminati.

## CAPUT VI.

De simplici fornicatione, si ne iure natura, videtur divino, vitata.

**V**aria est in sacra Scriptura fornicationis usurpatio. Interdum sumitur pro idololatia, & infidelitate, ut habetur Hierem. 111. *Abiit super omnem montem excessum, &*

*sub anni ligno frondoso, & fornicata est tibi.* Interdum pro quocumque peccato mortali, quo anima a Deo recedit, ut colligitur ex Osee iv. *Separatum est concubium eorum, fornicatione fornicati sunt.* Doctores plures fornicationis nomen a verbo fornicor repetunt: quoniam meretrices olim in fornicibus ad formam arcus extructis morabantur, ibique in fornicum profectu, apposito fornicationis nomine, pretium praestitum ostendebant. Alii contendunt, fornicationem significare fornicationem: quia anima rationalis, ad Dei similitudinem effecta, mystice occiditur. Sed, his variis usurpationibus missis, fornicationis, que noltra subest disputationi, finitio est exhibenda.

II. Hæc est fornicationis definitio: *Concubitus humanus naturalis solus cum soluta corrupta.* Dux primæ particule distinguit fornicationem a concubitu bestialium, idcirco dicitur *humanus*: & a mollitie, quæ est contra naturam; ideoque dicitur *naturalis*. Dux ultimæ *soluti cum soluta* secernit fornicationem tum a concubitu matrimoniali, tum a concubitu cum persona affine, vel conlangue, vel voto continentiae per Religionem, vel Ordinem sacrum ligata. Ultima particula corrupta distinguit fornicationem a stupro, quod fit cum virgine. Quare D. Th. 2. 2. quæst. cliv. art. 6. ad 1. definit fornicationem his verbis: *Fornicatio est concubitus qui fit cum mulieribus iam corruptis.* Hæc omnia communia sunt, nullamque præferunt difficultatem. Illud negotium quibudam facile re videatur, sit ne iure nature vitata.

III. Dogma fidei est, fornicationem grave scelus esse a Deo severissime veritum pluribus in locis tum veteris, tum novi testamenti. Deut. cap. xxiii. *Non erit meretrix de filiabus Israel, nec fornicator de filiis Israel.* Idem mandatum repetitur in Lev. cap. xiiii. *Nec prostribus filium tuum.* Item Tobie iv. *Attende tibi, fili mi ad omni fornicatione, & præter uxorem tuam nunquam patiaris crimen fornicationis.* Ecclesiastici cap. xli. *Erubescite a respiciendo mulieres fornicantes.* In novo autem testamento I. ad Cor. v. *Ne commissicamini fornicationi; & vi.* *Neque fornicarii regnum Dei possidebunt.* Item ad Ephes. v. *Fornicatio autem, & omnis immundicia, aut acritudo nec nominetur in vobis, sicut docet Sanctus.* Ad Thessalon. I. cap. iv. *Hæc est voluntas Dei, sanctificatione vestra, ut abstinatis vos a fornicatione.* Plures alios textus brevitas gratia prætereo, ut ad id quod in discrimen vocatur, subtilius explicandum accedam.

IV. Ita.

IV. Itaque Martinius de Magistris tract. de temp. 9. 11. contendit, fornicationem determinati viri cum determinata femina non esse contra ius naturæ; quod nec certitudo prolis, nec educatio convenientis impediatur. Durandum in 17. dist. xxxvii. quæst. 11. n. 10. fit, ut fornicationem iure naturali prohiberi; at non tanta severitate, ut dicenda sit peccata non tanta levitate, morte dignum. Hoc tamen assertum, quod scilicet habeatur inter duas personas que extra matrimonium ex pacto mutuo vivere velint cum opere alenda, & educande libolis. Ioannes Caramellatus habentia remisit. Nullam ipse fornicationem, five vagam, five certam contendit esse peccatum solo nature iure spectato. Illius argumenta, seu sophismata infra dabimus. Thomas Tamburinus, quamquam fateatur iure nature vitari fornicationem, tamen, ne omnino a suo Caramelle recedat, subdit exploratam nobis hanc esse rationem naturalem que id evincat. *Dicendum inquit Lib. VII. cap. 1. §. 1. num. 1.) nobis est, dari rationem naturalem id certo probantem, sed ingenue fatemur nos decet, non a priori nullam clare esse comprehendam.* Quia facta positio, energia Probabilissimi ultra progredi quique valet. Ut rationes illas competas efficiam, eas sequentibus paragraphis pariter explicabo.

V. Sub oculo revocandæ primam omnium sunt due propositiones ab Innocentio XI. prospectæ. Sunt autem sequentes. 43. *Tam clara videtur fornicationem secundum se nullam involvere malitiam, & solam esse malam, quia interdicta, ut contrarium rationi dissonum videtur.* 59. *Mollities iure nature prohibita non est: unde, si eam Deus non interdixisset, sape esset bona, & aliquando obligatoria sub naturali.* Ambas propositiones docuit Caramuel, ut infra palam fiet. Rationum momenta que earum falsitatem evincunt, promenda nunc sunt. Nec quilibet reputet levioris esse momenti, aut solius metaphysici dissidii causam illam. Quoniam, posita expressa prohibitione vir legis naturalis, evidenter patet malitiæ gravitas.

## §. I.

Rationes quibus S. Paulus Apostolus improbat profanas propositiones, explicantur.

**I**D. Paulus Apostolus I. ad Cor. vi. primum vers. 9. testatur fornicationem vitatam esse, atque a regno Dei excludere. *Die nescitis quia iniqui regnum Dei*

*non possidebunt? Nolite errare: neque fornicarii, neque idolis ferventes, neque adulteri, neque mulles, neque masculorum concubitores &c.* Deinde rationes promittit, cur prohibita sit fornicatio vers. 13. & 14. *Escarotri, & vener escis . . . Quorum autem non fornicationis, sed Dominio, & Dominio corpori. Deus vero & Dominum suscitavit, & nos suscitabit per virtutem suam.*

II. D. Thomas hoc Pauli testimonium exponens inquit lect. 114. *Improbatur autem fornicationem quatuor rationibus.* Harum rationum alia ex præsuppositis fidei principiis vi naturalis rationum; alia solo nature lumine deformitatem evincunt fornicationis; ut ex earumdem declaratione palam fiet.

III. Prima ergo D. Pauli ratio ex ordinis ab ipsa natura instituti inversione eruitur. *Corpus autem non fornicationis, sed Dominio, & Dominio corpori. Deus vero & Dominum suscitavit, & nos suscitabit per virtutem suam.* Corpus ergo sua primaria institutione non ad fornicandum creatum est, sed ad glorificandum Dominum, seu ut sit particeps glorificationis corporis Christi Domini. Deus suscitavit Christum, ut fit pignus, & ipse suscitatio nostrorum corporum, que pariter suo tempore suscitabit, & reformabit confusuram corpori claritatis Christi. Quis porro inficiabitur, dedecere, rationique admodum repugnare, inquirari corpus illud quod in finem adeo sublimem elevatum est? Dissonat ergo ratio, lumine hæc illusata, corpus fornicationem pollui. Hæc est ratio quam ex Paulino textu eruit D. Thomas in I. ad Cor. cap. vi. lect. 111. *Corpus autem hominis non fornicationis, idest non ordinatum ad fornicandum, sed Dominio, idest ad hoc est ordinatum ut sit Domini nostri Iesu Christi: & Dominio corpori; Dominus Iesus Christus ad hoc datus est hominibus, ut humana corpora sua gloria conformet . . . Sed contra hoc videtur esse quod sicut venter ordinatus est a Deo ad usum ciborum, ita quedam membra humani corporis sunt ordinata a Deo ad usum generationis, quibus fornicatio exercetur. Sed attendenda est differentia quantum ad dat. Primo quidem quod Apostolus supra locutus est de uno corporis membro, scilicet de ventre; hæc autem loquitur de toto corpore, quod sicut non est ordinatum ad fornicandum, ita nec ad efusum seminum; sed potius usus escarum est propter corpus; corpus autem propter animam, a qua percipit vitam secundum eius conditionem: & quia omnia ordinantur in Deum sicut usum, ideo corpus debet esse subiectum Domini,*